
1 

Exekuční právo-modelové řízení 
III. část  

JUDr. Ing. Radovan Dávid, Ph.D. 



Doporučená literatura 
 

• Winterová, A. a kol. Civilní právo procesní. 6. vyd. Praha: Linde, 2011 

• Stavinohová, J., Hlavsa, P. Civilní proces a organizace soudnictví. Brno: MU 
a Doplněk, 2003 

• Macur, J. Kurs občanského práva procesního – Exekuční právo. Praha: C. H. 
Beck, 1998 

• Fiala, J. Spory vznikající z podnětu výkonu rozhodnutí (exekuční spory). 
Praha: Univerzita Karlova, 1972 

2 



3 

Jednotlivé způsoby výkonu rozhodnutí 

• Peněžité plnění 
– Srážky ze mzdy, přikázání pohledávky, prodej movitých a nemovitých 

věcí, postižení podniku, správa nemovité věci, zřízení soudcovského 
zástavního práva k nemovité věci, pozastavení řidičského oprávnění 

• Nepeněžité plnění 
– Vyklizení, odebrání věci movité, rozdělení společné věci, provedení 

prací a výkonů 

• Výkon rozhodnutí o výchově nezletilých dětí 

• Výkon rozhodnutí ve věci domácího násilí 
 



4 

Výkon rozhodnutí o péči a styku s nezletilými 
dětmi – § 500 a násl. ZZŘS 

• Soud vyzve povinného, aby splnil svoji povinnost dobrovolně a 
poučí ho o následcích 

• Soud může požádat též příslušný orgán sociálně-právní 
ochrany dětí, aby vedl povinného k dobrovolnému plnění 
soudního rozhodnutí 
 



5 

Výkon rozhodnutí o péči a styku s nezletilými 
dětmi 

• Je-li to účelné, může soud 
– tomu, kdo neplní dobrovolně soudní rozhodnutí nebo soudem 

schválenou dohodu o péči o nezletilé dítě, popřípadě o úpravě styku s 
ním anebo rozhodnutí o navrácení dítěte, nařídit první setkání s 
mediátorem v rozsahu 3 hodin, 

– nejsou-li dány podmínky pro změnu rozhodnutí, stanovit plán 
navykacího režimu, je-li to v zájmu dítěte;  

– rozhodnout o uložení povinnosti osobám, mezi kterými má být styk 
realizován, styk vykonávat pod dohledem orgánu sociálně-právní 
ochrany dětí,  

– nařídit povinnému setkání s odborníkem v oboru pedopsychologie. 

 



Výkon rozhodnutí o péči a styku s nezletilými dětmi 
 

 

• Udělení pokuty 

• Nesplní-li, soud může: 
– Nařídit odnětí dítěte a jeho předání tomu, u nějž má dítě být 

 

6 



7 

Výkon rozhodnutí ve věci ochrany proti domácímu násilí 

• § 492 a násl. ZZŘS 

• Návaznost na předběžná opatření 

– Vykázání, odebrání klíčů a vydání zákazu styku s uvedenými osobami 

– Spolupráce se státními orgány 

– Nutnost poskytnout možnost pro vyzvednutí věcí, cenností a dokumentů 

• Poruší-li povinný uložené povinnosti, soud nařídí na návrh oprávněného 
výkon rozhodnutí podle § 351 – ukládání pokut 



8 

Srážky ze mzdy 

• Srážky se provádí z čistého příjmu 

• § 299 odst. 1: 
– Výčet příjmů, z nichž je možné srážet 

– Př. Nemocenské, důchody, stipendia apod. 

• Soud přikáže plátci mzdy, aby prováděl srážky a nevyplácel je povinnému 
– Arrestatorium 

• Po nabytí právní moci usnesení oznámí soud tuto skutečnost plátci, který 
vyplatí srážky oprávněnému 

 
 

 



9 

Srážky ze mzdy 

• Tzv. nepostižitelné částky 
– Nařízení č. 595/2006 Sb. 

– Základní nepostižitelná částka je rovna úhrnu dvou třetin součtu částky 
životního minima jednotlivce a částky normativních nákladů na bydlení pro 
jednu osobu na osobu povinného, a jedné čtvrtiny nezabavitelné částky na 
každou osobu, které je povinen poskytovat výživné. 

• Třetinový systém 
– Otázka motivace zúčastněných subjektů 

• Částka, nad kterou se zbytek čisté mzdy srazí bez omezení, činí součet 
částky životního minima jednotlivce a částky normativních nákladů na 
bydlení pro jednu osobu. 

• Poddlužnická žaloba 

• Povinnost nového zaměstnavatele 

 



10 

Přikázání pohledávky 

• Z účtu u peněžního ústavu – § 303 a násl. OSŘ 
• Inhibitorium: Zákaz povinnému, aby disponoval s prostředky na účtu 
• Arrestatorium: Příkaz peněžnímu ústavu, aby zablokoval na účtu 

povinného prostředky do výše vymáhané pohledávky 
• Doručení – Nejdříve peněžnímu ústavu 
• Po doručení lze již vyplatit pouze mzdy zaměstnancům povinného za 

termín následující po dni doručení a částka ve výši dvojnásobku životního 
minima 

• Odepsání prostředků z účtu provede peněžní ústav po oznámení o právní 
moci 

• Platí pro prostředky jsoucí na účtu při doručení usnesení a další 
prostředky přispané na účet do šesti měsíců ode dne doručení usnesení 

• Poddlužnické žaloby 
 



11 

Přikázání pohledávky 

• Přikázat lze i jiné pohledávky - § 312 

• Přikázat lze i jiná majetková práva - § 320 

 

• Právní úprava je obdobná s přikázáním pohledávky z účtu 



12 

Příkaz k výplatě z účtu u peněžního ústavu 

• Zrušen k 1. lednu 2013 



13 

Prodej movitých věcí 
• § 321 a násl. OSŘ 

• Mobilární exekuce 

• Vyloučení věcí v § 321 a § 322 
– běžné oděvní součásti, včetně prádla a obuvi, 

– obvyklé vybavení domácnosti, zejména lůžko, stůl, židle, kuchyňská linka, kuchyňské nářadí 
a nádobí, lednička, sporák, vařič, pračka, vytápěcí těleso, palivo, přikrývka a ložní prádlo, 
pokud hodnota takové věci zjevně nepřesahuje cenu obvyklého vybavení domácnosti, 

– studijní a náboženská literatura, školní potřeby a dětské hračky, 

– snubní prsten, písemnosti osobní povahy, obrazové snímky a obrazové a zvukové záznamy 
týkající se povinného nebo členů jeho rodiny a nosiče dat těchto záznamů, pokud nelze 
takové záznamy přenést na jiný nosič dat, a jiné předměty podobné povahy, 

– zdravotnické potřeby a jiné věci, které povinný nebo člen jeho domácnosti potřebuje 
vzhledem ke své nemoci nebo tělesné vadě, 

– hotové peníze do částky odpovídající dvojnásobku životního minima jednotlivce podle 
zvláštního právního předpisu, 

– zvířata, u nichž hospodářský efekt není hlavním účelem chovu a která slouží člověku jako 
jeho společník. 

• Soupis vykonavatelem 
– Zákaz dispozice s těmito věcmi 

– Oprávnění vykonavatele, povinnost strpění 

 

 



14 

Prodej movitých věcí 

• Odhad ceny – vykonavatel, event. znalec 

• Dražba 
– Dražební vyhláška 

– Provádí vykonavatel 

– Minimálně třetina odhadu 

• Výplata dle pořadí 
– Pořadí, v jakém soud provádí výplatu jednotlivých pohledávek, se řídí 

dnem, kdy došel soudu návrh na nařízení výkonu rozhodnutí pro 
jednotlivé pohledávky anebo přihláška dalšího oprávněného či dalšího 
věřitele 

– Pro pořadí zástavního práva a zajišťovacího převodu práva je rozhodující 
den jejich vzniku. 

 

 



15 

Prodej movitých věcí 

• Platí i pro hotovost, cenné papíry a listiny, z nichž vyplývá 
povinnost plnění 



16 

Prodej nemovité věci 

• § 335 a násl. OSŘ 
• Zákaz povinného disponovat s nemovitou věcí 
• Soud povinnému uloží, aby soudu do 15 dnů od doručení 

usnesení oznámil, zda a kdo má k nemovité věci předkupní 
právo, s poučením, že při neoznámení povinný odpovídá za 
škodu tím způsobenou 

• Po právní moci soud doručí usnesení o nařízení výkonu 
rozhodnutí osobám, o nichž je mu známo, že mají k nemovité 
věci předkupní právo, věcné právo nebo nájemní právo, 
finančnímu úřadu a obecnímu úřadu, v jejichž obvodu je 
nemovitá věc a v jejichž obvodu má povinný své bydliště (sídlo, 
místo podnikání), a vyvěsí je na úřední desce soudu. O tom, že 
usnesení nabylo právní moci, soud vyrozumí příslušný 
katastrální úřad. 



17 

Prodej nemovité věci 

• Odhad znalcem 

• Dražba 
– Minimálně dvě třetiny odhadu 

– Předkupní práva 

– Provádí soudce 

– Pořadí dle § 337c 

• Nový institut – předražek - § 336ja 
 



Správa nemovité věci, postižení podniku 

• Od 1. ledna 2013 

• Nové způsoby provedení exekuce 

• Účelem není zánik vlastnického práva povinného a rozvržení výtěžku 
dosaženého v dražbě 



19 

Zřízení soudcovského zástavního práva na 
nemovité věci 

• § 338b a násl. OSŘ 

• Nejde o okamžité plnění, ale o zajištění přednosti na 
eventuálním budoucím prodeji 

• Zřízení soudcovského zástavního práva se zaznamenává podle 
zvláštních předpisů do katastru nemovitostí. 

• Výhoda proti smluvnímu zástavnímu právu 
– Časová 

• Bylo-li pro vymáhanou pohledávku již dříve zřízeno zákonné nebo smluvní 
zástavní právo, řídí se pořadí soudcovského zástavního práva pořadím 
tohoto zástavního práva. 

– Platí i pro další vlastníky nemovité věci, kteří ji nabyli smluvně 



Pozastavení řidičského oprávnění 

• § 71a EŘ 

• Upraveno pouze v EŘ – zvolit tento způsob lze pouze pro výkon rozhodnutí 
o výživě nezletilého dítěte 

 

• Priorita doručování – nejdříve povinnému, poté orgánu vedoucímu registr 
řidičů 

 

• Exekutor zruší exekuční příkaz pozastavením řidičského oprávnění, 

– prokáže-li povinný, že k uspokojování základních životních potřeb svých a osob, 
ke kterým má vyživovací povinnost, nezbytně potřebuje své řidičské 
oprávnění, nebo 

– zaplatí-li povinný nedoplatek výživného na nezletilé dítě 



21 

Vyklizení 
• § 340 a násl. OSŘ 

• Bez náhrady – vykázání osob a vyklizení 
– Věci se předají povinnému anebo zletilému příslušníku jeho 

domácnosti 

– Není-li jich, odevzdají se věci do úschovy 



22 

Vyklizení 

• Soud vyrozumí povinného nejméně 15 dnů předem, kdy bude 
vyklizení provedeno. Vyrozumí o tom rovněž oprávněného a 
příslušný orgán obce 

• Nevyzvedl-li si povinný věci u obce nebo schovatele do šesti 
měsíců ode dne, kdy byly uschovány, budou prodány na návrh 
obce (schovatele) podle ustanovení o prodeji movitých věcí. 
 



23 

Odebrání věci 

• § 345 a násl. OSŘ 

• Povinnost povinného vydat 

• Lze se domáhat i po třetí osobě, která má věc u sebe 

• Věc individuálně určená 

• Oprávnění vykonavatele 



24 

Rozdělení společné věci 

• § 348 a násl. OSŘ 

• Rozdělení prodejem 
– Obdoba s prodejem movitých či nemovitých věcí 

• Rozdělení jinak než prodejem 
– Př. Vytyčení hranic pozemků apod. 

 



25 

Provedení prací a výkonů 

• § 350 a násl. OSŘ 

• Zastupitelná plnění 
– Plnění provede někdo jiný – na náklady povinného 

• Nezastupitelná plnění 
– Opakované ukládání pokut, první až do výše 100 tisíc Kč, další 

neomezeně 

• Obnovení předešlého stavu 
– Na náklady povinného 

 

 

 


